
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.823 6 de maio de 2022 Página 169

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA PROE-UEMS N. 82, DE 4 DE MAIO DE 2022.

Constitui Comissão de Estudo e Elaboração de Proposta do Modelo Didático, Pedagógico, Metodológico e 
Tecnológico de Educação a Distância  (EaD) da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul. 

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria n.º 28, de 01 de outubro de 2019, 
A PRÓ-REITORA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas pelo Regimento Geral e Resolução COUNI-UEMS N.º 479, de 23 de junho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1.º Constituir comissão de estudo e elaboração de proposta do modelo didático, pedagógico, metodológico e 
tecnológico de educação a distância (EaD) da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul. 
Art. 2.º A comissão de que trata esta portaria fica constituída com os seguintes membros: Frederico Fonseca 
Fernandes (Presidente), Cibele de Moura Sales, Eduardo Machado Real, Fernando Guimarães Oliveira da Silva, 
Irene Coelho de Araujo, João Mianutti, João Victor Maciel de Andrade Silva, Leila Cristina Konradt Moraes, Mario 
Cezar Rodrigues Mano, Mirella Ferreira da Cunha Santos, Moisés Centenaro, Raquel Marcia Muller, Raquel Rosan 
Christino Gitahy, Regina Litz Lamblém, Rogério da Palma, Rosa Maria Farias Asmus, Suellen Walace Rodrigues 
Fernandes, Zélia R. Nolasco dos S. Freire.
Art. 3.º Fica essa comissão comprometida com a realização das seguintes ações:
I - Encaminhar à Pró-Reitoria de Ensino e Diretoria de Educação a Distância proposta do Modelo Didático, 
Pedagógico, Metodológico e Tecnológico de Educação a Distância (EaD), no prazo estipulado no art. 4.º desta 
portaria para as providências necessárias;
Art. 4.º A comissão tem 90 (noventa) dias para finalização dos trabalhos, respeitando o comprometimento 
sinalizado no art. 3º desta portaria, podendo ser prorrogado o prazo.
Art. 5.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DOURADOS–MS, 4 DE MAIO DE 2022.

PROFª. DRª. MARIA JOSÉ DE JESUS ALVES CORDEIRO
Pró-Reitora de Ensino - UEMS

CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO CURRICULAR N° 032-SEC/2022
PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – FUEMS e a CIA AGROPECUÁRIA 
ASSESSORIA S/S LTDA (CIA ASSESSORIA) – Campo Grande - MS.
OBJETO: Estágio Curricular Supervisionado dos alunos matriculados nos cursos ofertados pela UEMS e condições 
básicas para sua realização.
DATA DE ASSINATURA: 04 de maio de 2022
DATA DE VIGÊNCIA: 03 de maio de 2027 – sem ônus.
REPRESENTANTES LEGAIS: Profª. Drª. Maria José de Jesus Alves Cordeiro (Pró-Reitora de Ensino da UEMS) e 
o Sr. Rafael Batista Trannin (Organização Concedente).

EDITAL SUPLEMENTAR Nº 004/2022 ARELIN-PROEC/UEMS
Resultado final de Bolsas de Extensão Internacional (PIBEXin) e Auxílio Mobilidade Internacional

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL (UEMS), em consonância com a RESOLUÇÃO COUNI-
UEMS Nº 584, de 13 de janeiro de 2021 que dispõe sobre o Programa Institucional de Apoio Financeiro à 
Mobilidade Nacional e Internacional da UEMS, e no uso de suas atribuições legais, por meio da Assessoria de 
Relações Internacionais (ARELIN) e da Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários (PROEC), torna 
público o Resultado Final da proposta Aprovada no Programa Institucional de Bolsas de Extensão Internacional 
(PIBEXin), do Edital Suplementar nº 01/2022-ARELIN/PROEC/PIBEXin/UEMS, conforme anexo I. 

O prazo para envio dos documentos é de 09/05/2022 a 18/05/2022, conforme item 11 do Edital Suplementar nº 
01/2022-ARELIN/PROEC, somente via e-mail pibexin@uems.br .

Esclarecimentos e informações adicionais sobre esta publicação podem ser obtidos pelo e-mail pibexin@uems.br

Dourados - MS, 5 de abril de 2022.

Rosenery Loureiro Lourenço
Chefe da Assessoria de Relações Internacionais, ARELIN/UEMS

monica
Destacar



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.823 6 de maio de 2022 Página 170

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Erika Kaneta Ferri 
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários, PROEC/UEMS 

Anexo I 
Proposta Aprovada

Orientador Aluno Título

Ruberval Franco Maciel Luciano Arnaldo Mian 
Covolan 

Teach back e linguagem multimodal na promoção de 
letramento em saúde de caminhoneiros hipertensos 
na Rota Bioceânica: diálogos entre UEMS e Harvard 
University 

EDITAL Nº 049/2022-PROPPI/UEMS

COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE PÓS-GRADUAÇÃO/UEMS (2022-2023)

A COMISSÃO ELEITORAL, designada pela Portaria UEMS-PROPPI nº 004/2022, no uso de suas atribuições legais, 
torna público o presente edital da composição do Comitê de Pós-graduação (CPG/UEMS), conforme RESOLUÇÃO 
CEPE-UEMS Nº 2.224, de 4 de dezembro de 2020.

a) Coordenadores dos cursos de Pós-graduação lato sensu eleito por seus pares:
1. Daniela Sottili Garcia - Titular
2. Wander Matos de Aguiar - Titular

b) Alunos da Pós-graduação stricto sensu eleito por seus pares:
1. Bianca Ferreira Duarte - Titular 
2. Lucimar Pereira Ratier - Suplente

c) Servidores Técnico-administrativos eleito por seus pares:
1. Alcides Ortega - Titular
2. Rosa Decian Miyashita – Suplente

d) Coordenadores dos Programas de Pós-graduação stricto sensu:
Coordenadores dos Programas de Pós-graduação stricto sensu como Titular e os Coordenadores adjuntos dos 
Programas de Pós-graduação stricto sensu como Suplente, representantes dos Programas:
1. Programa stricto sensu em Letras - Unidade de Campo Grande
2. Programa stricto sensu em Agronomia – Unidade de Cassilândia
3. Programa stricto sensu em Agronomia – Unidade de Aquidauana
4. Programa stricto sensu em Zootecnia – Unidade de Aquidauana
5. Programa stricto sensu em Educação – Unidade de Paranaíba
6. Programa stricto sensu em Recursos Naturais – Unidade de Dourados
7. Programa de Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional (PROFMAT) – Unidade de Dourados
8. Programa de Mestrado Profissional em Ensino em Saúde – Unidade de Dourados
9. Programa de Mestrado Profissional em Letras em Rede Nacional (PROFLETRAS) – Unidade de Dourados
10. Programa de Mestrado Profissional em Educação (PROFEDUC) Unidade de Campo Grande 
11. Programa de Mestrado Profissional em Letras em Rede Nacional (PROFLETRAS) – Unidade de Campo Grande
12. Programa stricto sensu em Desenvolvimento Regional e de Sistemas Produtivos – Unidade de Ponta Porã
13. Programa de Mestrado Profissional em História em Rede Nacional (PROFHISTÓRIA) - Unidade de Campo 
Grande
14. Programa de Mestrado Profissional em Educação Científica e Matemática (PROFECM) – Unidade de Dourados

e) Diretoria de Educação à Distância:
1. Frederico Fonseca Fernandes - titular
2. Kátia Guerchi Gonzales – suplente
f) Chefe do Setor de Apoio a Pós-graduação:
1. Ariane Maciel Neiva
g) Chefe da Divisão de Pós-graduação, como Presidente do CPG:




